
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 10. Wiener Gemeindebezirk - 
Favoriten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1.  Folgende 116 unbewegliche Denkmale des 10. Wiener Gemeindebezirkes – 

Favoriten, Ger. Bez. Favoriten, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit kraft gesetzlicher 
Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt:  

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. GB 
Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Bürgergasse 17, 19 158 1171 01101 Favoriten 

Denkmal gegen den  
Faschismus 

(Reumannplatz) 180 901/2 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Bürgergasse 22 460 1167 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Hasengasse 
(unger. Nr.) 35-41 

554 1918/1 01101 Favoriten 

Schule Herzgasse  
(unger. Nr.) 23-27 

570 1748 01101 Favoriten 

Pfarrhof Keplerplatz 6 873 379 01101 Favoriten 

Schule Keplerplatz 7 874 380/1 01101 Favoriten 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes Evangelist 

Keplerplatz 876 381/1 01101 Favoriten 

Wohnhaus der Gemeinde 
Wien 

Kudlichgasse 26, 28 890 1410 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Kudlichgasse 35 896 1323 01101 Favoriten 

Mosaik Szenen aus der 
Geschichte Favoritens 

Troststraße 22 913 927/13 01101 Favoriten 

Bezirksamt Laxenburger Straße 
(unger. Nr.) 43-47 

978 378, 375 01101 Favoriten 

Zürcher Hof Laxenburger Straße 
(unger. Nr.) 49-57 

986 580 01101 Favoriten 

Mosaikpfeiler (Pernerstorfergasse 60, 
60a) 

1028 1689/2 01101 Favoriten 

Kath. Pfarrkirche Dreimal 
wunderbare Muttergottes 

Buchengasse 108 1042 2670 01101 Favoriten 

Bundeshandelsakademie 
und Bundeshandelsschule 
(Altbau) 

Pernerstorfergasse 
(unger. Nr.) 77-81 

1184 
 

1822, 1823 01101 Favoriten 

Skulptur Knabe mit Schafen Puchsbaumgasse 3 1273 1421/91 01101 Favoriten 
Wohnhaus der Gemeinde 
Wien 

Puchsbaumgasse 11, 
13 

1279 1421/54 01101 Favoriten 

Wohnhaus der Gemeinde 
Wien 

Schrankenberggasse 
22 

1498 1421/58 01101 Favoriten 

Krankenkasse der Wiener 
Verkehrsbetriebe 

Leebgasse 17a, 17b 1665 1674/1 01101 Favoriten 

Straßenbahnremise,  
Wagenhalle 

(Erlachgasse 107) 1665 1652, 1653 01101 Favoriten 

Personalwohnhaus und 
Verwaltung Verkehrsbetriebe 

Gudrunstraße 159, 
159a 

1665 1674/1 01101 Favoriten 

Straßenbahnanlage 
Abfertigungsgebäude 

Gudrunstraße 159, 
159a 

1665 1674/1 01101 Favoriten 

Ehem. Montessori-
Kindergarten 

(Waldmüllerpark 1) 1671 1905 01101 Favoriten 

Gartenbaudenkmale 
Waldmüllerpark/ehem. 
katholischer Matzleinsdorfer  
Friedhof 

Landgutgasse 61 1672 1912/1 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Buchengasse  
(unger. Nr.) 25-37 

1720 1400/1 01101 Favoriten 



Matzleinsdorfer 
evangelischer Friedhof 

Gudrunstraße 193 1734 1890/1 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der Stadt 
Wien 

Eschenallee 1-9 1738 2775/1 01101 Favoriten 

George-Washington-Hof Triester Straße  
(ger. Nr.) 52-56 

1738 2782/1 01101 Favoriten 

Spitalskapelle zum 
Göttlichen Erlöser, ehem. hl. 
Barbara 

Kundratstraße 3 2089 2090/3 01101 Favoriten 

Mosaik Ziegelarbeiterinnen Laxenburger Straße 12 2211 2146/1 01101 Favoriten 
Kommunaler Wohnbau Triester Straße 51, 53 2356 2080/41 01101 Favoriten 
Viktor-Adler-Hof Triester Straße 

(unger. Nr.) 57-65 
2358 2080/43 01101 Favoriten 

Pfarrhof der Antonskirche Antonsplatz 21 2676 921/8 01101 Favoriten 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Antonius von Padua 

Antonsplatz 2677 2313/5 01101 Favoriten 

Schule Schrankenberggasse 
32 

2706 1453/2 01101 Favoriten 

Feuerwache Favoriten Sonnwendgasse 14 2841 201/2 01101 Favoriten 
Majolikarelief Wandernde 
Jugend 

Angeligasse 18/18b) 2858 934/169 01101 Favoriten 

Sgraffito Spielende Kinder Wirerstraße  
(ger. Nr.) 6-14 

2873 934/170 01101 Favoriten 

Sgraffito Raben Troststraße 18 2873 934/170 01101 Favoriten 
Skulptur Liegendes Pferd Troststraße 18 2873 934/170 01101 Favoriten 
Sgraffito Tiere und Pflanzen 
des Wienerbergs 

Angeligasse 15/17 2892 934/175 01101 Favoriten 

Mosaik Pflanzen und Tiere 
des Laaerberges 

Troststraße  
(ger. Nr.) 8-16 

2892 934/175 01101 Favoriten 

Mosaik Familie, Sgraffito 
Lebensbaum 

Rechberggasse  
(ger. Nr.) 16-20 

2908 934/82 01101 Favoriten 

Pölzerhof Dampfgasse 35, 37 2979 1903/5 01101 Favoriten 
Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Friedrich-Knauer-Gasse 
6, 8 

3015 1118/6 01101 Favoriten 

Abstrakte Skulptur Klausenburger Straße 
vor 25 

3065 1118/57 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der Stadt 
Wien 

Eisenstadtplatz  
(alle Nr.) 4-8 

3099; 
3493; 
3065; 
3494 

1118/92; 
1118/130; 
1181/57; 
1118/131 

01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Bürgergasse 21, 23 3112 1165/1 01101 Favoriten 

Kommunaler Wohnbau Kennergasse 10 3171 1148 01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Friedrich-Knauer-Gasse 
2, 4 

3184 1144/2, 
2375/2 

01101 Favoriten 

Kirche und Kloster der  
Missionsschwestern 
Dienerinnen des Hl. Geistes 

Alxingergasse 6 3206 1915/8 01101 Favoriten 

Hueberhof Quellenstraße 24b 3246; 
3518 
(3522) 

1366/86; 
1366/92 

01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Quellenstraße 24a 3302; 
3566 

1366/65; 
1366/64 

01101 Favoriten 

Kath. Pfarrkirche Zur Hl. 
Familie 

Puchsbaumplatz 9 3306 1421/195 01101 Favoriten 

Kommunaler Wohnbau Mundygasse 1 3220; 
3219 

1366/26; 
1366/25 

01101 Favoriten 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Erlachgasse 
(unger. Nr.) 53-57 

3344 1366/88 01101 Favoriten 

Evang. Pfarrkirche A.B. 
Christuskirche 

Triester Straße 1 3348 1891, 1892, 
1893 

01101 Favoriten 

Schule Bernhardtstalgasse 19 3380 2766 01101 Favoriten 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Katharina von Siena 

Kundratstraße 5 3416 2116/3 01101 Favoriten 

WC-Pavillon Laubeplatz 3417 2704 01101 Favoriten 
Bildstock Spinnerin am 
Kreuz 

Triester Straße vor 54 3417 2123/2 01101 Favoriten 

WC-Anlage Puchsbaumplatz 3417 1421/99 01101 Favoriten 
Arthaber-Denkmal im Park Arthaberplatz 3436 2705/1 01101 Favoriten 



Figurengruppe im Park vor 
der Volkshochschule 

Arthaberplatz 3436 2705/1 01101 Favoriten 

Kindertagesheim Laimäckergasse 18 3566 1366/64 01101 Favoriten 
Schule des Waldklosters Quellenstraße 87 3577 1269/2 01101 Favoriten 
Quarinhof Quaringasse 16 39 781/21 01102 Inzersdorf Stadt 
Verwaltungsbau/Wiener 
Hochquellwasserleitung 

Windtenstraße 1 150 777/483 01102 Inzersdorf Stadt 

Maria und Rudolf Fischer-
Hof 

Laxenburger Straße 98 184 838/6 01102 Inzersdorf Stadt 

Ehem. Familienasyl St. Josef Ettenreichgasse 42, 44 217 844/1 01102 Inzersdorf Stadt 
Schule Herzgasse 87 460 820/72 01102 Inzersdorf Stadt 
Sgraffito-Wandbild und Figur 
Kälbchen 

Laxenburger Straße 
100 

535 835/23, 
835/29 

01102 Inzersdorf Stadt 

Salvatorianerkloster mit 
Pfarrkirche zu den hll. 
Aposteln 

Salvatorianerplatz 1 632 849/1, 
849/22 

01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Alxingergasse 
(unger. Nr.) 89-93 

797 821/15 01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Troststraße 64, 66 804 821/22 01102 Inzersdorf Stadt 

Pernerstorferhof Troststraße 68, 70 809 821/27 01102 Inzersdorf Stadt 
Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Friesenplatz 1, 2 820 821/38 01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Angeligasse 78, 80 828 821/47 01102 Inzersdorf Stadt 

Obelisk Malborghetgasse  
(ger. Nr.) 8-12 

1209 818/150 01102 Inzersdorf Stadt 

Mosaik Sonne Davidgasse  
(ger. Nr.) 76-80 

1209 816/337 01102 Inzersdorf Stadt 

Mosaik Pflanzen und  
Gestirne 

Buchengasse 139 1241 818/189 01102 Inzersdorf Stadt 

Brunnenskulptur Buchengasse vor 141 1241 818/149 01102 Inzersdorf Stadt 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
Königin des Friedens 

Quellenstraße 197 1261 818/157 01102 Inzersdorf Stadt 

Pfarrhof hl. Maria Quellenstraße 197 1261 818/157 01102 Inzersdorf Stadt 
Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Laxenburger Straße 92 1424 838/14 01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Laxenburger Straße 94 1438 838/29 01102 Inzersdorf Stadt 

Sgraffito-Wandbilder Herzgasse 99, 101 1441 837/84, 
837/85, 
837/86 

01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Van-der-Nüll-Gasse 83, 
85 

1470 837/38 01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Triester Straße 75, 77 1525 781/78 01102 Inzersdorf Stadt 

Volksschule Triester Straße 114 1528 575/8 01102 Inzersdorf Stadt 
Kath. Pfarrkirche 
Karmeliterkirche 

Stefan-Fadinger-Platz 1 1537 776/3 01102 Inzersdorf Stadt 

Volksschule Wienerfeld 
West 

Carl-Prohaska-Platz 1 1557 933/129, 
933/63 

01102 Inzersdorf Stadt 

Jean-Jaurès-Hof Neilreichgasse 105 1731 832/2 01102 Inzersdorf Stadt 
Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Reichenbachgasse 8 2096 837/56 01102 Inzersdorf Stadt 

Johann-Mithlinger-Siedlung, 
sog. Rasenstadt 

Raxstraße  
(unger. Nr.) 7-19, 19a 

2097 773/1, 
773/2, 773/3 

01102 Inzersdorf Stadt 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Stefan-Fadinger-Platz 
(alle Nr.) 3-7 

2099 776/2, 776/6 01102 Inzersdorf Stadt 

Kath. Pfarrkirche Salvator 
am Wienerfeld 

Wienerfeldgasse 11 2150 904/3 01102 Inzersdorf Stadt 

Kath. Pfarrkirche hl. Franz 
von Sales 

Holeyplatz 1 2256 1060/3 01102 Inzersdorf Stadt 

Evang. Pfarrkirche A.B. 
Thomaskirche, Pfarrzentrum 
A.B. 

Pichelmayergasse 2 2294 1060/4 01102 Inzersdorf Stadt 

Per-Albin-Hansson 
Siedlung/West (Teilbereich) 

Stockholmer Platz  
(alle Nr.) 1-18 

4024; 
4029; 
4031; 
4050; 
660 

1906/176; 
1906/149; 
1906/145; 
1906/79; 
1906/194 

01102 Inzersdorf Stadt 

Schule Ober-Laaer Platz 1 12 24 01104 Oberlaa Land 
Pfarrhof Ober-Laaer Platz 3 98 190 01104 Oberlaa Land 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius Ober-Laaer Platz 9 164 25/1 01104 Oberlaa Land 



Kriegerdenkmal Ober-Laaer Platz neben 
8 

593 28 01104 Oberlaa Land 

Figur hl. Johannes Nepomuk Ober-Laaer Platz neben 
8 

1416 2372/3 01104 Oberlaa Land 

Bildstock Friedhofstraße bei 1 1416 2406/1 01104 Oberlaa Land 
Figur hl. Johannes Nepomuk Himberger  

Straße(/Liesingbrücke) 
1417 2442/4 01104 Oberlaa Land 

Wohnhausanlage Am Laaer 
Berg 

Theodor-Sickel-Gasse 
14 

277 1527/101, 
1527/124, 
1527/125, 
1527/126, 
1527/127, 
1527/128, 
1527/129, 
1527/130, 
1527/131, 
1527/140 

01105 Oberlaa Stadt 

Kurpark Oberlaa 
Gartenbaudenkmale, 
Wegsysteme und künstliche 
Bodenformationen 

Filmteichstraße 1 622 2424/19 01105 Oberlaa Stadt 

Siedlung Süd-Ost  
(Teilbereich) 

Kronawettergasse 
(unger. Nr.) 27-69 

829 
(830) 

1523/12 01105 Oberlaa Stadt 

Bildstock Hendlkreuz,  
Magere Henne 

Laaer-Berg-Straße bei 
100 

976 1236/4 01105 Oberlaa Stadt 

Römische Villa und Siedlung 
des 1. Jh. n. Chr. 

Klederinger Straße 
östlich von Unterlaa 

60; 341 225/1, 
225/6, 
225/7, 
201/1; 202, 
200/3, 
201/2, 
225/27 

01108 Unterlaa 

Kreuzwegstation Scheunenstraße bei 2 73 148/1 01108 Unterlaa 
Bildstock Mariensäule (Johannesberg) 73 282/3 01108 Unterlaa 
Bildstock Schutzengelkreuz (Johannesberg an der 

Stadtgrenze) 
73 147/2 01108 Unterlaa 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.4.2007 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 


